
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ανώτατου ορίου των επιτρεπομένων 
κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των 
υπαλλήλων και λοιπών προσώπων που μετακι-
νούνται για λογαριασμό της Ελληνικής Αρχής Γε-
ωλογικών και Μεταλλευτικών Ερευνών (Ε.Α.Γ.Μ.Ε.) 
για το έτος 2023.

2 Νέα αντιστοίχιση κλάδων και ειδικοτήτων του Ορ-
γανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Μυ-
λοποτάμου με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) λόγω ολοκλήρωσης εκκρεμών διορισμών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/96426/8214 (1)

Καθορισμός ανώτατου ορίου των επιτρεπομέ-
νων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας 
των υπαλλήλων και λοιπών προσώπων που με-
τακινούνται για λογαριασμό της Ελληνικής Αρ-
χής Γεωλογικών και Μεταλλευτικών Ερευνών 
(Ε.Α.Γ.Μ.Ε.) για το έτος 2023. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 3 της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2 

του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση 
του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον 
Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις 
για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» 
(Α’ 94).

2. Τα άρθρα 25 έως και 52 του ν. 4602/2019 «Έρευνα, 
εκμετάλλευση και διαχείριση του γεωθερμικού δυναμι-
κού της Χώρας, σύσταση Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών 
και Μεταλλευτικών Ερευνών, ιδιοκτησιακός διαχωρισμός 
δικτύων διανομής φυσικού αερίου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 45).

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

4. Το άρθρο 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής κινή-

τρων δια την ενίσχυσιν την περιφερειακής και οικονο-

μικής αναπτύξεως της Χώρας» (Α’ 232).

5. Την παρ. 14 του άρθρου 24 του ν. 4386/2016 «Ρυθ-

μίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83).

6. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

7. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 

της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

8. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 

νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-

γανα» (Α’ 98), όπως διατηρήθηκαν σε ισχύ με την παρ. 22 

του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-

λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-

κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 

του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 

Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-

μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 

Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-

γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 

Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-

νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

10. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

11. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α’ 181).

12. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-

ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-

σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/

2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5608

63321

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.22 12:51:06
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63322 Τεύχος B’ 5608/22.09.2023

13. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145).

14. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

15. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 

απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-

κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

16. Την υπ’ αρ. 12/08-07-2022 απόφαση του Δ.Σ. της 

Ε.Α.Γ.Μ.Ε. (ΑΔΑ: ΨΦΦΙ46ΜΗΠ8-ΦΦΘ), «Προσωρινή κα-

τανομή των οργανικών θέσεων της Ε.Α.Γ.Μ.Ε.».

17. Την υπ’ αρ. 47/13/29-7-2022 απόφαση του Δ.Σ. της 

Ε.Α.Γ.Μ.Ε. (ΑΔΑ: Ψ8ΧΡ46ΜΗΠ8-ΧΕΨ) «Έγκριση Συνοπτι-

κού Προϋπολογισμού Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών και 

Μεταλλευτικών Ερευνών Οικονομικού Έτους 2023».

18. Την υπ’ αρ. 68/21/29-11-2022 απόφαση του Δ.Σ. 

της Ε.Α.Γ.Μ.Ε. (ΑΔΑ: 9ΜΝΞ46ΜΗΠ8-7ΓΥ) «Καθορισμός 

του ανωτάτου ορίου των επιτρεπομένων κατ’ έτος ημε-

ρών μετακίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων και λοι-

πών προσώπων που μετακινούνται για λογαριασμό της 

Ε.Α.Γ.Μ.Ε. για τος έτος 2023», σύμφωνα με την οποία οι 

δαπάνες που προκαλούνται με την παρούσα απόφαση, 

θα βαρύνουν τον προϋπολογισμό της Ε.Α.Γ.Μ.Ε., είναι 

εντός των ορίων του ΜΠΔΣ 2022-2025 και συγκεκρι-

μένα θα βαρύνουν τους κωδικούς:

Ημερήσια αποζημίωση:

ΚΑΕ 0721 26.800,00 €

ΚΑΕ 0732 10.700,00 €

ΚΑΕ 9418 361.610,00 €

ΚΑΕ 9421 4.000,00 €

ΣΥΝΟΛΟ 403.110,00 €

Έξοδα μετακινήσεων και διαμονής:

ΚΑΕ 0711 47.000,00 €

ΚΑΕ 0715 37.000,00 €

ΚΑΕ 0731 17.400,00 €

ΚΑΕ 0741 9.700,00 €

ΚΑΕ 9417 641.110,00 €

ΚΑΕ 9419 8.000,00 €

ΣΥΝΟΛΟ 760.210,00 €

19. Το υπ’ αρ. 9719/8-12-2022 αίτημα του Γενικού Δι-

ευθυντή της Ε.Α.Γ.Μ.Ε. περί έκδοσης της εν λόγω κοινής 

υπουργικής απόφασης.

20. Την ανάγκη για τον καθορισμό του αριθμού των 

επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών εκτός έδρας των μετα-

κινούμενων προσώπων για οποιαδήποτε από τις αιτίες 

της παρ. 1 του άρθρου 2 της υποπαρ. Δ.9 του άρθρου 2 

του ν. 4336/2015, ανάλογα με τον κλάδο, την κατηγορία, 

την ειδικότητα που ανήκουν ή την ιδιότητά τους.

21. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/50671/1229/

10.5.2023 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύ-

θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΕΝ, σύμφωνα με 

την περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014, 

αποφασίζουμε:

Α. Τον καθορισμό του ανώτατου ορίου των επιτρε-

πομένων κατ’ έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας των 

υπαλλήλων και λοιπών προσώπων που μετακινούνται 

για λογαριασμό της Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών και 

Μεταλλευτικών Ερευνών (Ε.Α.Γ.Μ.Ε.), για το έτος 2023, 

ως εξής:

1. Του Προέδρου και των μελών του Διοικητικού Συμ-

βουλίου (Δ.Σ.), του Γενικού Διευθυντή, των Αναπληρω-

τών Γενικών Διευθυντών, των Συμβούλων του Γεν. Διευ-

θυντή, του Νομικού Συμβούλου και των δικηγόρων της 

Νομικής Υπηρεσίας σε 60 ημέρες κατ’ έτος.

2. Για τους υπαλλήλους όλων των κλάδων της κατη-

γορίας ΠΕ Τεχνικών και TE Τεχνικών σε 130 ημέρες κατ’ 

έτος (γεωλόγους, μηχανικούς μεταλλείων, χημικούς μη-

χανικούς, δασολόγους, γεωλόγους μηχανικούς, πολιτι-

κούς μηχανικούς, φυσικούς, φυσικών επιστημών, βιο-

λόγους, χημικούς, περιβαλλοντολόγους, ηλεκτρονικούς, 

μηχανικούς Η/Υ, πληροφορικής και επικοινωνιών, ηλε-

κτρολόγους μηχανικούς και τεχνολογίες υπολογιστών, 

μηχανικούς υπολογιστών, τοπογράφους, δασοπόνους, 

μηχανικούς περιβάλλοντος για τις ανάγκες επίβλεψης 

των από αυτούς εκτελούμενων έργων και εκπονούμενων 

μελετών).

3. Για τους υπαλλήλους όλων των κλάδων της κατηγο-

ρίας ΠΕ Διοικητικών, TE Διοικητικών σε 60 ημέρες κατ’ 

έτος (Διοικητικοί, Οικονομικοί, Βιβλιοθηκονόμοι).

4. Για τους υπαλλήλους όλων των κλάδων της κατη-

γορίας ΔΕ Τεχνικών σε 200 ημέρες κατ’ έτος (γεωτρυ-

πανιστές, εργάτες γεωτρυπάνων, οδηγούς, εργοδηγούς 

και βοηθούς εργοδηγούς υπαίθρου, παρασκευαστές, 

τεχνίτες, ηλεκτροτεχνίτες, ηλεκτρολόγους, που είναι 

αναγκαίοι για την εκτέλεση έργων πεδίου).

5. Για τους υπαλλήλους όλων των κλάδων της κατηγο-

ρίας ΔΕ Διοικητικών σε 60 ημέρες κατ’ έτος (Διοικητικοί, 

Οικονομικοί).

6. Για τους υπαλλήλους όλων των κλάδων της κατη-

γορίας ΥΕ Τεχνικών σε 200 ημέρες κατ’ έτος (γεωτρυ-

πανιστές, εργάτες γεωτρυπάνων, οδηγούς, εργοδηγούς 

τεχνίτες, ηλεκτροτεχνίτες και βοηθούς των παραπάνω, 

που είναι αναγκαίοι για την εκτέλεση έργων πεδίου).

Β. Οι ανωτέρω μετακινήσεις δεν εμπίπτουν στις εξαιρέ-

σεις της παρ. 14 του άρθρου 24 του ν. 4386/2016.

Γ. Οι δαπάνες ημερήσιας αποζημίωσης, μετάβασης και 

διανυκτέρευσης υπολογίζονται σύμφωνα με τις διατά-

ξεις της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/

2015, όπως ισχύουν και θα βαρύνουν τον προϋπολογι-

σμό της Ε.Α.Γ.Μ.Ε..

Δ. Δεν επιτρέπεται κάτω από οποιεσδήποτε συνθή-

κες η υπέρβαση των ανωτέρω καθοριζόμενων ορίων 

κατ’ έτος. Ημέρες μετακίνησης εκτός έδρας που έχουν 

πραγματοποιηθεί στο έτος 2023 από τους υπαλλήλους 

της ΕΑΓΜΕ και λοιπούς ως άνω αναφερόμενους, πριν την 

δημοσίευση της παρούσης απόφασης στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως, συμψηφίζονται με τις καθοριζόμενες 

στην απόφαση αυτή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63323Τεύχος B’ 5608/22.09.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 20 Σεπτεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας και  Περιβάλλοντος και
Οικονομικών Ενέργειας 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 

Ι

   Αριθμ. απόφ. 436  (2)

Νέα αντιστοίχιση κλάδων και ειδικοτήτων του Ορ-
γανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Μυ-
λοποτάμου με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/ 2022 
(Α’ 232) λόγω ολοκλήρωσης εκκρεμών διορισμών.

  O ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΜΥΛΟΠΟΤΑΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 «Νέο 

πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρόγραμ-
μα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169).

2. Τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-
μοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232).

3. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
(Β’ 2021/2011) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (Β’ 2975/
2013, Β’ 3215/2017, Β’ 636/2019 και Β’ 4669/2022).

4. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ.20353/
30-12-2022 (ΑΔΑ: Ψ5ΧΗ46ΜΤΛ6-ΒΨΘ) Εγκύκλιο του 
ΥΠ.ΕΣ. «Δημοσίευση του π.δ. 85/2022 (Α’ 232) «Καθο-
ρισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 
(Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)».

5. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΑ/Φ.20/οικ.127/3-1-2023 
(ΑΔΑ: 6ΣΙΙ46ΜΤΛ6-ΛΕ3) εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ. «Ερωτή-
σεις/Απαντήσεις για τους Οργανισμούς/Κανονισμούς 

Λειτουργίας μετά την έκδοση του νέου Προσοντολογίου 
Κλαδολογίου».

6. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.49Κ/1193/οικ.4758/
20-03-2023 (ΑΔΑ: 63ΤΠ46ΜΤΛ6-ΦΘΧ) σχετική με τον 
παραπάνω νόμο εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών.

7. Την υπ’ αρ. 26/01-02-2023 (Β’ 1875) σε ορθή επανά-
ληψη αρχική Πράξη του Δημάρχου περί Αντιστοίχισης 
των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανι-
σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Μυλοποτάμου 
με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους 
κλάδους και ειδικότητες.

8. Την υπ’  αρ. 176/10-04-2023 (Β’  2691) Νέα Αντι-
στοίχιση κλάδων και ειδικοτήτων του ΟΕΥ του Δήμου 
Μυλοποτάμου με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) λόγω ολοκλήρωσης εκκρεμών διορισμών και 
μετονομασίας του κλάδου ΤΕ Τεχνολογικών Εφαρμογών 
σε κλάδο ΤΕ Μηχανικών.

9. Την υπ’ αρ. 217/10-05-2023 (Β’ 3488) Νέα Αντιστοί-
χιση κλάδων και ειδικοτήτων του ΟΕΥ του Δήμου Μυλο-
ποτάμου με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) 
λόγω ολοκλήρωσης εκκρεμών διορισμών και διόρθωση 
σφάλματος της οποίας δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Β’ 6852.

10. Την υπ’ αρ. 182/11.4.2023 (Γ’ 1338, ΑΔΑ: ΡΩ43ΩΚΞ-
ΣΙΜ) απόφαση του Δημάρχου Μυλοποτάμου, περί δι-
ορισμού ενός (1) υπαλλήλου σε οργανική θέση του 
Δήμου Μυλοποτάμου η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 
3707/2.5.2023 απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης, αποφασίζουμε:

Α) την αντιστοίχιση της παρακάτω οργανικής θέσης η 
οποία περιλαμβάνεται στον Οργανισμό Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας του Δήμου (Β’ 2021/2011) όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει (Β’ 2975/2013, Β’ 3215/2017, Β’ 636/2019 και
Β’ 4669/2022), με τον αντίστοιχο οριζόμενο νέο κλάδο 
και ειδικότητα στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 καθώς 
κατά την έκδοση της αρχικής υπ’ αρ. 26/01-02-2023 σε 
ορθή επανάληψη Πράξης Αντιστοίχισης των Υφισταμέ-
νων κλάδων και ειδικοτήτων του ΟΕΥ του Δήμου Μυλο-
ποτάμου ήταν δεσμευμένη προς πλήρωση με διορισμό, 
ως ακολούθως:

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022 

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ 
ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΩΝ

1
ΔΕ ΧΕΡΙΣΤΩΝ 

ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ
ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ 

ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ
1

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πέραμα, 8 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Δήμαρχος 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63324 Τεύχος B’ 5608/22.09.2023

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02056082209230004*


